CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO Nº          , DE 2019
                                   (Da Senhora Deputadas Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no

dia 19 de agosto de 2019, no Plenário desta

Casa, em Homenagem ao Dia Nacional de

Luta do Movimento Nacional em defesa

dos Direitos da População em Situação de

Rua.

     Senhor Presidente,

   Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia 19 de agosto de 2019, em Homenagem

Dia Nacional de Luta do Movimento Nacional em Defesa dos Direitos da População em

Situação de Rua.

                                                           Justificativa

           No dia 19 de agosto, a população em situação de rua celebra o Dia Nacional de Luta

da População em Situação de Rua. A data é alusiva à memória de cidadãos em situação de

rua que se foram, a luta contínua pela garantia de direitos, mas também comemora os

avanços alcançados desde então. Foi em 2004, entre os dias 19 e 22 de agosto, que ocorreu

o então conhecido “Massacre da Sé”, talvez um dos dias mais violentos na vida da

população em situação de rua; nessa data, 15 pessoas que utilizavam o espaço da Praça da

Sé em São Paulo como moradia improvisada foram brutalmente atacadas.  Isso nos faz

refletir sobre “o que significa estar em situação de rua?” Em síntese é carregar consigo

inúmeros estigmas e rótulos; é estar desprotegido, subjugado pelo senso comum,

perseguido, excluído, marginalizado na realidade social, muitas vezes invisível às políticas

públicas.

RE
Q

 n
.2

05
3/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

01
9

13
:0

5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Nesse aspecto é fundamental analisar a ausência de ações governamentais efetivas

para a superação da situação de rua, como a criação de políticas voltadas de fato para

habitação de interesse social; a ampliação dos serviços socioassistenciais como os Centros

Pop (espaço de referência para atendimentos individuais e coletivos, oficinas e atividades

de convívio e socialização; ações que incentivem o protagonismo e a participação social

das pessoas em situação de rua); as Unidades de Acolhimento Institucional (que garantem

provisoriamente um espaço de segurança para quem vive nas e das ruas); as repúblicas que

visam a atender aqueles que se encontram mais próximos da superação da situação de rua;

o atendimento qualificado na área da saúde - em especial, de saúde mental - e de

tratamento efetivo do uso de álcool e outras drogas; possibilidades de retorno ao campo da

educação, atividades de qualificação profissional e alternativas de geração de renda.

                   Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio

dos nobres Pares para a sua aprovação.

                             Sala das Sessões,        de                              de 2019.

         DEP. ERIKA KOKAY- PT/DF                      DEP. PAULO PIMENTA - PT/RS

                                                                                   LÍDER DO PT

RE
Q

 n
.2

05
3/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

01
9

13
:0

5